Vnius nobilis testimonium plus ualeat, quam multorum uilis condi-  
tionis hominum. Procuratores rarissime admittuntur, quisque causam  
suam exponit. Princeps, quanquam seuerissimus sit, nihilominus tamen  
omnis iustitia, & palam fere, uenalis est. Audiui quendam consiliarium,  
qui iudicijs præerat, fuisse deprehensum, quod ab utraque partium in **C**  
quadam causa munera accepisset: & pro altero, qui plus dederat, iudi-  
casset, quod factum, ad Principem delatus, non negabat: illum, pro quo  
iudicasset, hominem dicebat diuitem, honesto loco, atque ideo magis  
huic quam illi inopi & abiecto credendum. Tandem, quamuis Princeps  
sententiam reuocasset, ridens tamen, illum impune dimisit. Fortasse tan-  
tæ auaritiæ ac improbitatis causa est ipsa egestas, qua suos cum sciat Prin-  
ceps oppressos, ad illorum facinora atq; improbitatem, quasi impunita-  
te proposita, conuiet. Pauperibus non patet aditus ad Principem, sed  
ad ipsos consiliarios tantum, & quidem difficillimus.

Ocolnick personam Prætoris, seu iudicis à Principe constituti susti-  
net: alia's supremus consiliarius, qui semper apud Principem uersatur,  
eo nomine uocatur. Nedelsnick, est commune quoddam eorum officium,  
qui homines in ius uocant, malefactores capiunt, carceribusq; coercent:  
atq; hi Nobilium numero continentur.

Coloni

**A** Coloni sex dies in septimana domino suo laborant, septimus uero dies priuato labori conceditur. Habent aliquot priuatos, & a dominis suis attributos agros, & prata ex quibus uiuunt: reliqua omnia sunt dominorum. Sunt praeterea miserimae conditionis, quod illorum bona, nobilitati ac militum praedae exposita sunt: a quibus etiam per ignominiam Christiani, aut nigri homunciones uocantur.

Nobilis, quantumuis pauper fuerit, turpe sibi tamē ac ignominiosum esse putat, si manu laboraret. Hoc aut turpe nō esse ducit, cortices, seu putamina fructuū, & praesertim melonū, allij, ac caeparū, a nobis & famulis nostris abiecta, de terra leuare ac deuorare. Caeterum sicuti cibo parca, sic potu, ubicūq; se occasio offert, immoderate utuntur. Omnes ferē tardi ad iram, item superbi in paupertate: cuius grauem comitē habent, seruitutem. Vestes oblongas, pileos albos apicatos ex lana coacta, qua penulas barbaricas confectas uidemus, solidosq; ex officina gestant. Vestibula aedium satis quidem ampla, & alta: fores uero habitationum humiles habent, ita ut ingressurus quispiam demittere se & inclinare cogatur.

**B** Manuario qui uiuunt labore, & operam suam uendunt, mercedem unius diei referunt dengam cum dimidia: artifex duas, neque hi strenue laborant, nisi bene uerberati. Audiui seruitores aliquando conquestos, quod a dominis non essent probe uerberati. Credunt se suis dominis displicere: signumq; esse indignationis, si non uerberentur.

### DE INGRESSU IN ALTE- rius domum.

**I**n singulis aedibus & habitationibus habent imagines sanctorum, pictas, aut fusas, loco honorificentiore. & cum alius alium accedit, ingressus habitaculum, continuo caput aperit, ac ubi imago sit, circumspicit: qua uisa, ter se crucis signo munit, caput que inclinans inquit: Domine miserere. Dein salutat hospitem, his uerbis: Deus det sanitatem. Mox porrectis manibus, deosculantur se mutuo, capitaq; inclinant, dein continuo alter alterum intuetur, uter nimirum se magis inclinaret, demitteretq;: atque ita ter quaterq; alternatim caput inclinantes, honoremq; mutuo exhibentes, quodammodo concertant. Post sedent, negotioq; suo confecto, hospes recta in medium habitaculi procedit, facie ad imaginem conuersa: rursus que ter signo se crucis munit, priora que uerba inclinato capite repetit. Postremo data accepta que prioribus uerbis salute, abit. Si est alicuius authoritatis uir, illum tum hospes sequitur ad gradus usque: si praestantior, longius comitatur, habita & obseruata cuiusque dignitate. Mirabiles obseruant ceremonias, nulli etenim tenuioris fortunae homini licet intra portam domus alicuius praestantioris equitare. Difficilis quoque pauperioribus ac ignotis aditus est, etiam ad uulgares nobiles: qui uel hoc nomine rarius in publicum prodeunt, quo maiorem authoritatem suamq; obseruantiam retineant. Nullus etiā nobilis, qui paulo ditior est, ad quartam uel quintam domū pedes progreditur, nisi subsequatur equus.

Hyemis tamen tempore, cum equis, soleis carentibus, propter glaciem, <sup>A</sup> absq̄ periculo uti nō possunt: aut quādo aulam Principis, aut Diuorum templa fortē ingrediuntur, tum equos domi relinquere solent.

Domini intra priuatos parietes semper sedent, raro aut nunquam inambulando quicquā tractant. Mirabantur plurimum, dum nos deambulantes in diuersorijis nostris, atque inter ambulandū negotia frequenter tractare uiderent.

Veredarios Princeps, ad omnes ditionis suæ partes, diuersis in locis cum iusto equorum numero habet: ut cum cursor Regius aliquo missus fuerit, equum sine mora in promptu habeat. Est autem cursori liberum, ut quemcunque uoluerit, eligat equum. Mihi ex Novuogardia magna celeriter Moscovuiam proficiscenti, Magister postarum, qui illorum lingua Iamschnick appellatur, aliquando triginta, nōnunquam quadraginta, quinquaginta ue adduci mane primo curabat equos, cum ultra duodecim opus non haberem. Vnusquisque igitur nostrū, equum qui sibi cōmodus uidebatur, sumebat: defessis dein illis, cum ad aliud in itinere diuersorium, quod Iama appellant, peruenimus, continuo ephippio & freno retentis, permutauimus. Licet cui libet celerrimo uti equorum cursu: & si fortē aliquis concidat, aut durare non possit, tum ex proxima quaque domo alium rapere, aut alioqui abs quouis obuiam fortē occurrente, Principis duntaxat cursore excepto, sumere impunē quidem licet. Equum porro in itinere uiribus exhaustum, relictumq̄ Iamschnick requirere, item alterum ei cui ereptus erat restituere, preciumq̄ ratione itineris habita, persoluere solet. Plerunq̄ de X uel X X uerst, numerantur sex dengæ. Eiusmodi porro ueredariorum equis, seruator meus ex Novuogardia Moscovuiam, interuallo 600 uerst, hoc est C X X Ger. miliar. L X X I i horis peruenit. quod quidem eo magis mirandum est, cum equuli tam parui sint, & longē negligentius quam apud nos currentur, tantos tamen labores perferant.